PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  03 марта 2017

	№
	   3

	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов контрольно-ревизионной инспекции администрации области

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов контрольно-ревизионной инспекции администрации области (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Определить, что  начальник отдела организационно- методологического обеспечения, кадровой  и юридической работы контрольно-ревизионной инспекции является ответственным лицом за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в контрольно-ревизионной инспекции администрации области.

3. Начальнику отдела организационно-методологического обеспечения, кадровой  и юридической работы:

-  обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов контрольно-ревизионной инспекции администрации области  и их проектов в соответствии с утвержденным Порядком.

-  внести соответствующие изменения в  должностной регламент.

- осуществлять  мониторинг действующих нормативных правовых актов контрольно-ревизионной инспекции администрации области  на предмет выявления коррупциогенных факторов.

- отчет о результатах мониторинга и антикоррупционной экспертизе проектов нормативных правовых актов представлять начальнику контрольно-ревизионной инспекции администрации области  за I полугодие не позднее 10 августа следующего за отчетным периодом, за II полугодие - не позднее 20 января следующего за отчетным периодом.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник инспекции                                                                                  С.А.Паутов
                                                                                                                                              Приложение

       к постановлению контрольно-ревизионной

                                                                    инспекции администрации Владимирской

                                                                                              области  от 06.03.2017 № 3
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов контрольно- ревизионной инспекции администрации области

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении правовых актов контрольно-ревизионной инспекции администрации области (далее- Инспекция), носящих нормативный характер, и проектов указанных актов (далее - нормативные правовые акты (проекты)).

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проекта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится в случае   разработки проекта структурным подразделением Инспекции до его подписания начальником Инспекции.

2.3. Уполномоченное лицо проводит антикоррупционную экспертизу проекта не более 5 рабочих дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу.

2.4. В случае необходимости анализа нормативных правовых актов, использованных при разработке проекта, а также материалов судебной или административной практики уполномоченное лицо вправе запросить у структурного подразделения инспекции, являющегося разработчиком проекта, дополнительные материалы или информацию. В указанном случае по решению начальника Инспекции срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта может быть продлен, но не более чем до 10 рабочих дней.

2.5. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте подтверждается визой (подписью) уполномоченного лица при согласовании проекта нормативного правового акта.

2.6. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов уполномоченное лицо готовит письменное заключение на имя начальника Инспекции по  образцу согласно приложению к настоящему Порядку. В заключении указываются выявленные в проекте коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и предложения о способах их устранения. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных факторов.

2.7. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются подразделением, являющимся разработчиком проекта нормативного правового акта, на стадии его доработки, в срок до пяти рабочих дней,  после чего доработанный проект представляется на повторное рассмотрение ответственному лицу, которое проверяет устранение коррупционных факторов в течение трех рабочих дней.

3. Антикоррупционная  экспертиза нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения.

3.2. Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится структурными подразделениями Инспекции в соответствии с их компетенцией.

3.3. В случае, если структурное подразделение Инспекции, осуществляющее мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте коррупциогенного фактора, данное подразделение готовит в установленном порядке проект нормативного правового акта об изменении или отмене нормативного правового акта и представляет его уполномоченному лицу для проведения правовой и антикоррупционной экспертиз в соответствии с настоящим Порядком.

 3.4. Антикоррупционная экспертиза отмененных, признанных утратившими силу нормативных правовых актов или в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в них не вносились изменения, не проводится.

4. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

4.1. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, за исключением проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения конфиденциального характера, проекта  в течение пяти  рабочих дней  размещается на официальном сайте Инспекции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанные проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте Инспекции не менее чем на семь дней.

4.2. При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте указывается  адрес электронной почты Инспекции (kri@avo) для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа и почтовый адрес Инспекции  (600000, Октябрьский пр., д.21,               г. Владимир) для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на бумажном носителе.

4.3. В случае поступления в Инспекцию заключения независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, а также поступившее в бумажном виде, регистрируется в Инспекции в установленном порядке.

4.4. Поступившее заключение, содержащим информацию о выявленных в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторах, и предложения о способах их устранения, направляется ответственному лицу  для подготовки и отправки мотивированного ответа гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу.

4.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению  в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения направляется ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах или предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

4.6. В случае если поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации,  Инспекция возвращает такое заключение не позднее 30 дней после дня регистрации с указанием причин возврата.

4.7. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению.

4.8. Повторное рассмотрение проекта нормативного правового акта   включает в себя проведение повторной антикоррупционной экспертизы с учетом рекомендаций, содержащихся в поступивших заключениях независимой антикоррупционной экспертизы.

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

контрольно-ревизионной инспекции

администрации области

Заключение

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

В  соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009г.  №  172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов     нормативных     правовых    актов",    Методикой    проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных   правовых  актов,  утвержденной  постановлением  Правительства Российской  Федерации  от 26 февраля 2010 г. № 96, и постановлением контрольно-ревизионной инспекции администрации Владимирской области от 13.02.2017 № 3 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов контрольно-ревизионной инспекции администрации  области»   проведена  антикоррупционная  экспертиза  (наименование проекта нормативного правового акта).

    Вариант 1:

    В представленном проекте коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном проекте выявлены коррупциогенные факторы.

*

    В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов).

Уполномоченное лицо  ____________________

                                          (подпись)    (инициалы и фамилия)

__ _____________ 20__ года

* Отражаются коррупциогенные факторы, которые выявлены в проекте нормативного правового акта, с указанием его структурных единиц со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.